INDICAÇÃO

Solicitação de manutenção limpeza da praça
Oscar Brandão bairro Quilombo solicitação de
limpeza e manutenção da mesma

À Empresa Cuiabana de Zeladoria e Serviços Urbanos – LIMPURB

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

                                                                                JUSTIFICATIVA

A solicitação de manutenção e limpeza da praça pública é fundamentada na necessidade de
preservar este espaço como um ambiente seguro, agradável e funcional para a comunidade.
A praça desempenha um papel essencial como ponto de encontro, lazer e convivência,
promovendo bem-estar e qualidade de vida para os moradores da região.
Atualmente,  o  local  apresenta  sinais  de  desgaste,  como acúmulo  de  lixo,  vegetação
desordenada e estruturas danificadas, o que compromete sua utilização e pode gerar riscos
à segurança dos frequentadores. A manutenção adequada, incluindo limpeza, jardinagem e
reparos, é indispensável para garantir que a praça continue sendo um espaço acessível e
acolhedor para todos.
Portanto, a realização dos serviços solicitados contribuirá para a valorização do espaço
público,  incentivando  o  uso  consciente  e  promovendo  o  fortalecimento  do  senso  de
comunidade.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 19 de outubro de 2025.

Adevair Cabral (Câmara Digital) - SD

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400380039003600340032003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400380039003600340032003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-20T14:01:59-0400